

# 令和8年度 一般社団法人岐阜県観光連盟 一般会計収支予算書

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位:千円)

| 科 目               | 予算額     | 前年度予算額  | 増減        | 備 考                                                                                                                                                                     |
|-------------------|---------|---------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| I 事業活動収支の部        |         |         |           |                                                                                                                                                                         |
| 1. 事業活動収入         |         |         |           |                                                                                                                                                                         |
| 会費収入              | 15,000  | 15,000  | 0         |                                                                                                                                                                         |
| 新規会員会費収入          | 400     | 400     | 0         |                                                                                                                                                                         |
| 継続会員会費収入          | 14,600  | 14,600  | 0         |                                                                                                                                                                         |
| 事業収入              | 5,791   | 9,820   | △ 4,029   |                                                                                                                                                                         |
| 観光土産品推奨収入         | 596     | 640     | △ 44      | 推奨土産品シール販売代金収入 170<br>推奨観光土産品審査料等収入 426                                                                                                                                 |
| 広告料収入             | 2,000   | 2,000   | 0         | 広告料収入 2,000                                                                                                                                                             |
| 参加料収入             | 2,895   | 1,680   | 1,215     | 物産展参加料収入 230<br>商談会参加料収入 2,465<br>総会懇親会参加料収入 200                                                                                                                        |
| 委託手数料収入           | 300     | 5,500   | △ 5,200   | VISIT岐阜県販売委託手数料収入 300                                                                                                                                                   |
| 補助金等収入            | 139,704 | 263,471 | △ 123,767 |                                                                                                                                                                         |
| 国補助金収入            | 4,000   | 4,000   | 0         | 広域周遊観光促進のための観光地域支援事業補助金収入 4,000                                                                                                                                         |
| 県補助金収入            | 135,564 | 259,331 | △ 123,767 | 観光連盟運営費等補助金収入 91,258<br>DMO強化事業補助金収入 9,900<br>飛騨・美濃じまん観光誘客推進事業費補助金収入 17,226<br>県内観光復活総合対策事業費補助金収入 7,680<br>個人旅行者誘致推進事業費補助金収入 4,000<br>訪日観光客向け観光情報ウェブサイト運営事業費補助金収入 5,500 |
| (公社)日本観光振興協会補助金収入 | 140     | 140     | 0         | 観光土産品審査会等コンクール開催助成金収入 20<br>美化キャンペーン、清掃活動等美化事業助成金収入 20<br>観光展・観光商談会等助成金収入 100                                                                                           |
| 負担金収入             | 5,260   | 2,600   | 2,660     |                                                                                                                                                                         |
| 会員等負担金収入          | 5,260   | 2,600   | 2,660     | 事業費負担金収入 5,260                                                                                                                                                          |
| 雑収入               | 50      | 4       | 46        | 預金利息収入等 50                                                                                                                                                              |
| 事業活動収入計           | 165,805 | 290,895 | △ 125,090 |                                                                                                                                                                         |
| 2. 事業活動支出         |         |         |           |                                                                                                                                                                         |
| 事業費支出             | 64,544  | 189,020 | △ 124,476 |                                                                                                                                                                         |
| 会員支援事業費支出         | 1,506   | 1,560   | △ 54      | 観光土産品推奨事業費支出 616<br>表彰事業費支出 400<br>会報誌発行事業費支出 490                                                                                                                       |
| 旅行商品販売促進事業費支出     | 24,503  | 149,187 | △ 124,684 | 国内誘客促進事業支出 18,683<br>海外誘客促進事業費支出 5,820                                                                                                                                  |
| 情報発信促進事業費支出       | 20,051  | 21,003  | △ 952     | インターネットメディア事業費支出 9,821<br>観光情報発信事業費支出 5,873<br>飛騨・美濃観光名古屋センター事業費支出 4,357                                                                                                |
| DMO強化事業費支出        | 18,484  | 17,270  | 1,214     | 観光マーケティング事業費支出 16,394<br>人材育成事業費支出 1,831<br>地域DMO等支援事業費支出 259                                                                                                           |

令和8年度 一般社団法人岐阜県観光連盟 一般会計収支予算書

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

(単位:千円)

| 科 目        | 予算額     | 前年度予算額  | 増減        | 備 考                                                                        |
|------------|---------|---------|-----------|----------------------------------------------------------------------------|
| 管理費支出      | 101,261 | 101,875 | △ 614     |                                                                            |
| 職員給与費支出    | 67,338  | 67,384  | △ 46      | 給料支出 21,172<br>報酬支出 13,415<br>職員手当等支出 16,821<br>共済費支出 8,136<br>委託料支出 7,794 |
| 派遣職員人件費支出  | 22,636  | 22,636  | 0         |                                                                            |
| 会議費支出      | 1,977   | 1,977   | 0         |                                                                            |
| 事務費支出      | 9,310   | 9,878   | △ 568     |                                                                            |
| 事業活動支出計    | 165,805 | 290,895 | △ 125,090 |                                                                            |
| 事業活動収支差額   | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| Ⅱ 投資活動収支の部 |         |         |           |                                                                            |
| 1. 投資活動収入  |         |         |           |                                                                            |
| 投資活動収入計    | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| 2. 投資活動支出  |         |         |           |                                                                            |
| 特定資産取得支出   | 514     | 500     | 14        | 退職給付積立金 514                                                                |
| 投資活動支出計    | 514     | 500     | 14        |                                                                            |
| 投資活動収支差額   | △ 514   | △ 500   | △ 14      |                                                                            |
| Ⅲ 財務活動収支の部 |         |         |           |                                                                            |
| 1. 財務活動収入  |         |         |           |                                                                            |
| 財務活動収入計    | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| 2. 財務活動支出  |         |         |           |                                                                            |
| 財務活動支出計    | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| 財務活動収支差額   | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| Ⅳ 予備費支出    | 0       | 0       | 0         |                                                                            |
| 当期収支差額     | △ 514   | △ 500   | △ 14      |                                                                            |
| 前期繰越収支差額   | 18,169  | 17,042  | 1,127     |                                                                            |
| 次期繰越収支差額   | 17,655  | 16,542  | 1,113     |                                                                            |

# 正味財産増減予算書

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

一般社団法人 岐阜県観光連盟

(単位:円)

| 科 目               | 予算額         | 前年度予算額      | 増減            | 備考 |
|-------------------|-------------|-------------|---------------|----|
| I 一般正味財産増減の部      |             |             |               |    |
| 1. 経常増減の部         |             |             |               |    |
| (1) 経常収益          |             |             |               |    |
| 受取会費              | 15,000,000  | 15,000,000  | 0             |    |
| 新規会員受取会費          | 400,000     | 400,000     | 0             |    |
| 継続会員受取会費          | 14,600,000  | 14,600,000  | 0             |    |
| 事業収益              | 5,791,000   | 9,820,000   | △ 4,029,000   |    |
| 観光土産品推奨収益         | 596,000     | 640,000     | △ 44,000      |    |
| 広告料収益             | 2,000,000   | 2,000,000   | 0             |    |
| 参加料収益             | 2,895,000   | 1,680,000   | 1,215,000     |    |
| 委託手数料収入           | 300,000     | 5,500,000   | △ 5,200,000   |    |
| 受取補助金等            | 139,704,000 | 263,471,000 | △ 123,767,000 |    |
| 受取国補助金            | 4,000,000   | 4,000,000   | 0             |    |
| 受取県補助金            | 135,564,000 | 259,331,000 | △ 123,767,000 |    |
| 受取(公社)日本観光振興協会補助金 | 140,000     | 140,000     | 0             |    |
| 負担金収入             | 5,260,000   | 2,600,000   | 2,660,000     |    |
| 会員等負担金収入          | 5,260,000   | 2,600,000   | 2,660,000     |    |
| 雑収益               | 50,000      | 4,000       | 46,000        |    |
| 雑収益               | 50,000      | 4,000       | 46,000        |    |
| 経常収益計             | 165,805,000 | 290,895,000 | △ 125,090,000 |    |
| (2) 経常費用          |             |             | 0             |    |
| 事業費               | 64,544,000  | 189,020,000 | △ 124,476,000 |    |
| 会員支援事業費           | 1,506,000   | 1,560,000   | △ 54,000      |    |
| 観光土産品推奨事業費        | 616,000     | 660,000     | △ 44,000      |    |
| 表彰事業費             | 400,000     | 430,000     | △ 30,000      |    |
| 会報誌発行事業費          | 490,000     | 470,000     | 20,000        |    |
| 旅行商品販売促進事業費       | 24,503,000  | 149,187,000 | △ 124,684,000 |    |
| 国内誘客促進事業費         | 18,683,000  | 144,187,000 | △ 125,504,000 |    |
| 海外誘客促進事業費         | 5,820,000   | 5,000,000   | 820,000       |    |
| 情報発信促進事業費         | 20,051,000  | 21,003,000  | △ 952,000     |    |
| インターネットメディア事業費    | 9,821,000   | 9,973,000   | △ 152,000     |    |
| 観光情報発信事業費         | 5,873,000   | 6,580,000   | △ 707,000     |    |
| 飛騨・美濃観光名古屋センター事業費 | 4,357,000   | 4,450,000   | △ 93,000      |    |
| DMO強化事業費          | 18,484,000  | 17,270,000  | 1,214,000     |    |
| 観光マーケティング事業費      | 16,394,000  | 8,930,000   | 7,464,000     |    |
| 人材育成事業費           | 1,831,000   | 2,690,000   | △ 859,000     |    |
| 地域DMO等支援事業費       | 259,000     | 5,650,000   | △ 5,391,000   |    |
| 管理費               | 101,775,000 | 102,375,000 | △ 600,000     |    |
| 職員給与費             | 67,338,000  | 67,384,000  | △ 46,000      |    |
| 退職給付費用            | 514,000     | 500,000     | 14,000        |    |
| 派遣職員人件費           | 22,636,000  | 22,636,000  | 0             |    |
| 会議費               | 1,977,000   | 1,977,000   | 0             |    |
| 事務費               | 9,310,000   | 9,878,000   | △ 568,000     |    |
| 減価償却費             | 0           | 0           | 0             |    |
| 経常費用計             | 166,319,000 | 291,395,000 | △ 125,076,000 |    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | △ 514,000   | △ 500,000   | △ 14,000      |    |
| 評価損益等計            | 0           | 0           | 0             |    |
| 当期経常増減額           | △ 514,000   | △ 500,000   | △ 14,000      |    |
| 2. 経常外増減の部        |             |             |               |    |
| (1) 経常外収益         |             |             |               |    |
| 経常外収益計            |             |             |               |    |
| (2) 経常外費用         |             |             |               |    |
| 固定資産除却損           | 0           | 0           | 0             |    |
| 経常外費用計            | 0           | 0           | 0             |    |
| 当期経常外増減額          | 0           | 0           | 0             |    |
| 当期一般正味財産増減額       | △ 514,000   | △ 500,000   | △ 14,000      |    |
| 一般正味財産期首残高        | 18,169,000  | 17,042,000  | 1,127,000     |    |
| 一般正味財産期末残高        | 17,655,000  | 16,542,000  | 1,113,000     |    |
| II 指定正味財産増減の部     |             |             |               |    |
| 当期指定正味財産増減額       | 0           | 0           | 0             |    |
| 指定正味財産期首残高        | 0           | 0           | 0             |    |
| 指定正味財産期末残高        | 0           | 0           | 0             |    |
| III 正味財産期末残高      | 17,655,000  | 16,542,000  | 1,113,000     |    |

# 正味財産増減予算書内訳表

令和8年4月1日から令和9年3月31日まで

一般社団法人 岐阜県観光連盟

(単位:円)

| 科 目               | 実施事業等会計    | その他会計     | 法人会計        | 合 計         |
|-------------------|------------|-----------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部      |            |           |             |             |
| 1. 経常増減の部         |            |           |             |             |
| (1) 経常収益          |            |           |             |             |
| 受取会費              | 2,181,000  | 890,000   | 11,929,000  | 15,000,000  |
| 新規会員受取会費          | 0          | 0         | 400,000     | 400,000     |
| 継続会員受取会費          | 2,181,000  | 890,000   | 11,529,000  | 14,600,000  |
| 事業収益              | 4,995,000  | 596,000   | 200,000     | 5,791,000   |
| 観光土産品推奨収益         | 0          | 596,000   | 0           | 596,000     |
| 広告料収益             | 2,000,000  | 0         | 0           | 2,000,000   |
| 参加料収益             | 2,695,000  | 0         | 200,000     | 2,895,000   |
| 委託手数料収入           | 300,000    | 0         | 0           | 300,000     |
| 受取補助金等            | 50,602,000 | 20,000    | 89,082,000  | 139,704,000 |
| 受取国補助金            | 4,000,000  | 0         | 0           | 4,000,000   |
| 受取県補助金            | 46,482,000 | 0         | 89,082,000  | 135,564,000 |
| 受取(公社)日本観光振興協会補助金 | 120,000    | 20,000    | 0           | 140,000     |
| 負担金収入             | 5,260,000  | 0         | 0           | 5,260,000   |
| 会員等負担金収入          | 5,260,000  | 0         | 0           | 5,260,000   |
| 雑収益               | 0          | 0         | 50,000      | 50,000      |
| 雑収益               | 0          | 0         | 50,000      | 50,000      |
| 経常収益計             | 63,038,000 | 1,506,000 | 101,261,000 | 165,805,000 |
| (2) 経常費用          |            |           |             |             |
| 事業費               | 63,038,000 | 1,506,000 | 0           | 64,544,000  |
| 会員支援事業費           | 0          | 1,506,000 | 0           | 1,506,000   |
| 観光土産品推奨事業費        | 0          | 616,000   | 0           | 616,000     |
| 表彰事業費             | 0          | 400,000   | 0           | 400,000     |
| 会報誌発行事業費          | 0          | 490,000   | 0           | 490,000     |
| 旅行商品販売促進事業費       | 24,503,000 | 0         | 0           | 24,503,000  |
| 国内誘客促進事業費         | 18,683,000 | 0         | 0           | 18,683,000  |
| 海外誘客促進事業費         | 5,820,000  | 0         | 0           | 5,820,000   |
| 情報発信促進事業費         | 20,051,000 | 0         | 0           | 20,051,000  |
| インターネットメディア事業費    | 9,821,000  | 0         | 0           | 9,821,000   |
| 観光情報発信事業費         | 5,873,000  | 0         | 0           | 5,873,000   |
| 飛騨・美濃観光名古屋センター事業費 | 4,357,000  | 0         | 0           | 4,357,000   |
| DMO強化事業費          | 18,484,000 | 0         | 0           | 18,484,000  |
| 観光マーケティング事業費      | 16,394,000 | 0         | 0           | 16,394,000  |
| 人材育成事業費           | 1,831,000  | 0         | 0           | 1,831,000   |
| 地域DMO等支援事業費       | 259,000    | 0         | 0           | 259,000     |
| 管理費               | 0          | 0         | 101,775,000 | 101,775,000 |
| 職員給与費             | 0          | 0         | 67,338,000  | 67,338,000  |
| 退職給付費用            | 0          | 0         | 514,000     | 514,000     |
| 派遣職員人件費           | 0          | 0         | 22,636,000  | 22,636,000  |
| 会議費               | 0          | 0         | 1,977,000   | 1,977,000   |
| 事務費               | 0          | 0         | 9,310,000   | 9,310,000   |
| 減価償却費             | 0          | 0         | 0           | 0           |
| 経常費用計             | 63,038,000 | 1,506,000 | 101,775,000 | 166,319,000 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | 0          | 0         | △ 514,000   | △ 514,000   |
| 評価損益等計            | 0          | 0         | 0           | 0           |
| 当期経常増減額           | 0          | 0         | △ 514,000   | △ 514,000   |
| 2. 経常外増減の部        |            |           |             |             |
| (1) 経常外収益         |            |           |             |             |
| 経常外収益計            |            |           |             |             |
| (2) 経常外費用         |            |           |             |             |
| 固定資産除却損           |            |           |             |             |
| 経常外費用計            |            |           |             |             |
| 当期経常外増減額          |            |           |             |             |
| 当期一般正味財産増減額       |            |           |             | △ 514,000   |
| 一般正味財産期首残高        |            |           |             | 18,169,000  |
| 一般正味財産期末残高        |            |           |             | 17,655,000  |
| II 指定正味財産増減の部     |            |           |             |             |
| 当期指定正味財産増減額       |            |           |             | 0           |
| 指定正味財産期首残高        |            |           |             | 0           |
| 指定正味財産期末残高        |            |           |             | 0           |
| III 正味財産期末残高      |            |           |             | 17,655,000  |